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Abstract

Cancer is one of the most feared diseases in our modern society and many resources are spent

on developing new ways of diagnosis, prevention and treatment. Luckily for us, our bodies already have

a first line of defence against carcinogenesis – proteins called tumour suppressors. Studying these

proteins can give us an important insight into the inner workings of this disease and can also show us

new ways of combating it. One of the signs of cancer cells is dysregulation of metabolic processes and

since mitochondria play a pivotal part in many of these processes, we wanted to research the identity

and role of mitochondrial tumour suppressors. Indeed, several such tumour suppressors have been

identified, having a plethora of functions such as modulating the activity of other mitochondrial

enzymes, directly participating in cellular metabolic pathways, affecting reactive oxygen species

production and modulating hypoxia-induced signalling. The focus of this work is to gather the available

information about these important protective proteins.

Key words: cancer, tumour suppressor, SIRT3, SIRT4, POX/PRODH, MTUS1/MTSG1,

FUS1/TUSC2, LACTB, FH, SDH, mitochondrial

Abstrakt

Rakovina zůstává jedním z nejobávanějších onemocnění naší doby a do vývoje nových způsobů

diagnostiky, prevence a léčby je investováno nemalé množství finančních prostředků. Naštěstí máme v

těle i vlastní obranné mechanismy, které brání nádorové transformaci – takzvané tumor supresorové

proteiny. Studium těchto proteinů nám může nabídnout nejen vhled do vnitřních procesů této nemoci,

ale také odhalit nové způsoby, jak s ní bojovat. Nápadným znakem rakoviny je deregulace různých

metabolických procesů, a jelikož mitochondrie hrají stěžejní roli v mnoha těchto procesech, zajímalo

nás, zda se v mitochondrii tumor supresory nachází a jaká je jejich role. Několik mitochondriálních

tumor supresorů již bylo identifikováno a bylo zjištěno, že zastávají různé funkce (např. úprava aktivity

ostatních enzymů či zánětlivé odpovědi, přímý podíl v různých metabolických drahách, ovlivňování

produkce volných radikálů a HIF signalizace). Cílem této práce je shrnout dostupné informace o těchto

důležitých proteinech.

Klíčová slova: rakovina, tumor supresory, SIRT3, SIRT4, POX/PRODH, MTUS1/MTSG1,

FUS1/TUSC2, LACTB, FH, SDH, mitochondriální
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1 Introduction

Throughout 2018 18.1 million people were diagnosed with cancer worldwide and 9.6 million

people succumbed to this disease. The most common cancer types affecting humans are: breast,

colorectal, lung and prostate cancer (Bray et al., 2018). Apart from the enormous toll cancer has on the

life of people it also has a major impact on the world economy where the total cost of cancer in Europe

alone (in 2018) is estimated at €199 billion and approximately €70 billion as a result of productivity loss

(Hofmarcher et al., 2020). All these crucial factors create a great incentive to devise novel cancer

treatments and diagnostic methods.

How does cancer arise and what is our body’s defence? One can imagine a cell as a well-tuned

car that can only move within defined boundaries. Unfortunately, there are external (“meteor strike” ~

such as radiation) and internal (“engine breakdown” ~ such as errors done by the cell’s replicative

system) factors that can throw off the well-defined balance and push “the vehicle” away from its

trajectory. This can lead to the activation of cellular oncogenes which can be considered

“accelerators/gas pedals” that are always “on”, forcing the cell to continuously divide. It also leads to

the repression of its tumour suppressors, the first-line defence proteins of the cells, which function as

“breaks”– stopping the cell from uncontrollably dividing thus halting its progression towards

carcinogenesis. Knudson’s pivotal research of retinoblastomas (intraocular cancer) (Knudson, 1971) led

to the discovery of the first tumour suppressor gene, the retinoblastoma protein (pRb) that protects cells

against neoplastic transformation (Friend et al., 1986; Fung et al., 1987). Since then the number of

tumour suppressor has grown substantially, the most famous one being p53 protein.

There are several known “hallmarks” which define the nature of cancer cells. These consist of:

self-sufficiency in growth signals, insensitivity to antigrowth signals, evading apoptosis, limitless

replicative potential, sustained angiogenesis, tissue invasion and metastasis and genome instability

(Hanahan and Weinberg, 2000). This list was recently updated to also include active evasion from the

immune system and metabolic reprogramming (Hanahan and Weinberg, 2011).

The observation that cancer cells’ metabolism varies greatly from that of normal cells was

described in pioneering work by Carl and Gerty Cori and Otto Warburg in the 1920s (Cori and Cori,

1925; Warburg et al., 1927). The eponymous “Warburg effect” describes a seemingly paradoxical

situation where cancer cells in aerobic conditions prefer glycolysis, which is much less efficient in terms

of ATP production, over oxidative phosphorylation. The role of this phenomena has since become a

great centre of debate and several biological explanations have been offered to interpret the benefit of

the Warburg effect in cancer cells. It has been suggested that the Warburg effect might be beneficial for

cancer cells because it supports the excessive biosynthetic needs of proliferating cells. Even though

glycolysis is a less efficient pathway for producing ATP and energy, it is more efficient in providing

cells with biosynthetic building blocks, such as intermediates and substrates for the synthesis of
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nucleotides, proteins and membrane components. Therefore, glycolysis is usually preferred by

proliferative tissues and by cancer cells whereas oxidative phosphorylation is usually preferred by

differentiated tissues. Another explanation investigates cellular energetics and ATP production; while it

is true that oxidative phosphorylation is superior to aerobic glycolysis in terms of efficiency, the latter

occurs at a much faster rate. Therefore, as evolutionary game theory models suggest, a higher rate of

ATP production might have an advantage over higher yields because it provides quick access to a limited

energy source. Different hypothesises look outside of the cell and take into consideration the adjacent

environment – The Warburg effect might play a role in cell signalling via reactive oxygen species

production (ROS) and support the tumour microenvironment via its acidification through increased

lactate production (Liberti and Locasale, 2016). Even though all these hypothesises have sound logic

behind them, the issue is yet to be conclusively resolved and more research is needed.

As the renewed interest in cancer metabolism has been gaining momentum in recent years, it

has sparked interest in the role of metabolic enzymes in cancer. Mitochondria are the centre of many

metabolic pathways, such as the tricarboxylic acid (TCA) cycle, urea cycle, fatty acid oxidation etc.

They are also the main producer of energy, ROS (Chen et al., 2003) and play a key role in apoptosis

(Zamzami et al., 1996), all of which are dysregulated in cancer. Therefore, some mitochondrial proteins

might act as tumour promoters or tumour suppressors based on their effect on cancer metabolism. In

this thesis I will provide an overview of the newly-found identities and mechanisms-of-action of eight

of these mitochondrial tumour suppressors: proline oxidase, sirtuin 3 and 4, LACTB, succinate

dehydrogenase, fumarate hydratase, mitochondrial tumour suppressor 1 (sometimes referred to as

microtubule-associated scaffold protein 1) and tumour suppressor candidate 2 (also known as fusion

protein 1). The role of these mitochondrial proteins in tumour suppression was recently discovered and

our knowledge of their mechanism is still sparse and fragmentary.

2 Proline oxidase

Proline is a non-essential amino acid synthesised from glutamic acid. Thanks to its unique feature,

i.e. having the nitrogen atom locked within a pyrrolidine ring, its Φ angle is constrained, which has a

profound effect on protein conformation (MacArthur and Thornton, 1991). Proline is broken down by

an enzyme called proline oxidase (POX), also known as proline dehydrogenase (PRODH), which is a

mitochondrial inner-membrane bound enzyme (Brunner and Neupert, 1969). It is encoded by the

PRODH1 gene, located at chromosome 22q11.21 (Campbell et al., 1997). POX catalyses the first

reaction of proline catabolism: the oxidation of proline to Δ1-pyroline-5-carboxylate (P5C). The two

electrons produced by this reaction are transferred from FAD (a cofactor of POX) directly onto

ubiquinone and subsequently to the third complex of the electron transport chain (ETC) (Hancock et al.,

2016; Moxley et al., 2011; Wanduragala et al., 2010). P5C and its tautomeric form, glutamic-γ-
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semialdehyde, which forms spontaneously, can be further converted into glutamate and ornithine (and

vice-versa) thus bridging the TCA and urea cycle (Adams and Frank, 1980). Since the conversion of

P5C back into proline requires NAD(P)H and proline can be re-oxidized in mitochondria by POX back

to P5C, it has been suggested that this “proline cycle” can transfer reducing potential into mitochondria

(Hagedorn and Phang, 1983; Fig. 1) hence maintaining redox homeostasis between mitochondria and

cytosol (Phang et al., 1980). Recent works seem to support this hypothesis (Elia et al., 2017; Liu et al.,

2015; Pandhare et al., 2009).

2.1 POX as a tumour suppressor


[…]


cascades as well as epidermal growth factor-induced ERK2 activation and cell proliferation. The

presence of angiotensin II receptor type 2 was required for these effects (Nouet et al., 2004).

5.4 FUS1/TUSC2

A set of 19 genes with a possible tumour suppressor function have been identified in a 630 kb

lung cancer homozygous deletion region on chromosome 3p21.3. These genes showed rather an

infrequent mutation rate, suggesting they might represent new examples of haploinsufficient genes,

where one functional copy of the gene is not sufficient for it to function properly and to prevent

carcinogenesis (Lerman and Minna, 2000). Among other genes from this region, FUS1/TUSC2 (tumour

suppressor candidate 2 also known as fusion protein 1) expression was able to alter the cell cycle, induce

apoptosis, reduce tumour growth both in vitro and in vivo, as well as inhibit metastasis (Ji et al., 2002).

Interestingly, FUS1 knockout cells had activated c-Abl protein (Lin et al., 2007), a non-receptor tyrosine

kinase, whose role encompasses processes such as proliferation, adhesion, migration, survival and
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apoptosis (Sirvent et al., 2008). While the mechanism of FUS1 action remains unknown, it has been

shown that it can reduce and inhibit Abl tyrosine kinase (Lin et al., 2007).

FUS1 is downregulated also in soft-tissue and bone sarcomas (Li et al., 2011), lung cancer

(Prudkin et al., 2008) as well as in pleural malignant mesothelioma (Ivanov et al., 2009). miR-663b,

which is notably upregulated in nasopharyngeal carcinoma (the levels increasing with advancing stages),

was found to target FUS1 thus negatively affecting its expression (Liang et al., 2017). FUS1 expression

was found to be inhibited by several secondary structural elements on the 3’ untranslated region and by

two small open reading frames in the 5’ untranslated region (Lin et al., 2011).

Additional evidence to the possible tumour suppressor role of FUS1 is that non-small lung cancer

cell lines (NCI-H1299, NCI-H322) overexpressing FUS1 exhibited about a 75% decrease in colony

formation and an increased doubling time. While no signs of apoptosis were observed, G1 arrest was

detected in H1299 (Kondo et al., 2001). Expression of FUS1 also inhibited tumour growth in lung

cancer, reduced metastasis and prolonged survival in vivo (Ito et al., 2004). Co-expression of FUS1 and

p53 has a synergistic effect, moreover, Mdm2 expression was downregulated, which led to increased

accumulation of p53 (Deng et al., 2007). Interestingly, myristoylation of FUS1 was found to be essential

for its tumour suppressive effects, stability and subcellular, mitochondrial localization (Uno et al., 2004).

It seems that FUS1 plays a role in oxidative stress and nutrient/energy sensing as well as

inflammation. FUS1 KO mice showed pathologies in antioxidant, mTOR and PTEN/AKT pathways.

Furthermore, they showed signs of an early hearing decline, which was restored by antioxidant

treatment. Cochlear tissue staining of aging FUS1 KO mice showed signs of chronic inflammation (Tan

et al., 2017). Curiously, chronic inflammation was also detected in FUS1-/- mice after exposure to

asbestos, which could, incidentally, downregulate FUS1 RNA levels in intraperitoneal immune

infiltrates of WT mice. FUS1-/- mice also experienced activation of inflammatory, genotoxic and

antioxidant stress response proteins when exposed to asbestos. Asbestos-induced alteration in cytokine

production was FUS1-dependent. Taken together, this study showed that FUS1 provides a link between

mitochondrial homeostasis and inflammation (Uzhachenko et al., 2012). Furthermore, FUS1

upregulated IL-15 and altered expression of more than 40 genes engaged with the immune system

(Ivanova et al., 2009). FUS1 KO mice developed signs of autoimmune disease, had increased formation

of spontaneous vascular tumours and finally, had defects in NK cell maturation that were connected to

low IL-15 expression (Ivanova et al., 2007).
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6 Conclusion

Mitochondrial tumour suppressors are a relatively new area of research with limited and

fragmentary sources of information. This study describes mitochondrial tumour suppressors the function

of which has been confirmed by three or more independent studies. As the research progresses, we will

inevitably find and characterize more of them allowing us to learn about novel vulnerabilities of cancer

cells that can ultimately be used to design new cancer treatments.

To sum up, even though mitochondrial tumour suppressors are a diverse group of proteins, it seems

that they share some underlying characteristics. Firstly, several of them either directly (POX, SDH, FH)

or indirectly (SIRT3, SIRT4) participate in metabolic pathways and in iron metabolism (SIRT3, FH),

showing the importance of metabolic dysregulation in cancer. Even though the remaining two proteins

discussed in this thesis (FUS1, MTUS1) have not been that well explored, it seems that they are involved

in modulating the immune response, which is currently a widely researched topic in the cancer. Whether

it is the double-edged role of cytokines in carcinogenesis, the role of inflammation or the possible ways

of immunotherapy such as: interferon treatment, cancer vaccines, antibodies administration (immune

checkpoint blockade), adoptive cellular therapy, oncolytic viruses and others, this area is enjoying more

and more attention (Farkona et al., 2016; Smyth et al., 2004). Secondly, most of them are connected to

ROS generation as well as HIF signalling. The cellular reprogramming triggered by (pseudo)hypoxia

and neovascularization are important elements of tumour development. Thirdly, several of them are

connected to the notorious p53 tumour suppressor – either being induced by it (POX, MTUS1) or

directly interacting with it (LACTB, SIRT3). In addition, some of them have a synergistic effect or

correlate with the higher p53 level (FUS1, FH). As p53 is mutated in a large number of cancers, these

interactions could prove to be crucial in bettering our concept of tumour suppression in general. Finally,

and interestingly, the role of these tumour suppressor proteins is not always clear cut as they can, based

on the context, also promote tumour growth and act as survival factors showing that the context of these

results is a very important variable that should be always taken into consideration.
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