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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Představit zajímavé a aktuální téma buněčné biologie a potažmo biomedicíny roli mitochondrií
v kancerogenesi s důrazem na mitochondriální tumor-supresory.

Struktura (členění) práce:
Standardní, obsahuje všechny požadované součásti. Práce obsahuje krátký obecný úvod do
problematiky, následuje popis jednotlivých relevantních molekul. Důležitou součástí práce je
závěr, kde autor hledá a pojmenovává společné znaky popisovaných molekul.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou relevantní, aktuální, reprezentativní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní experimentální data.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Po formální stránce velice kvalitní práce. Obrazová dokumentace je vhodně adaptovaná
z citované literatury. Práce je sepsána velice dobrou angličtinou, je dobře čitelná, neobsahuje
překlepy a gramatické chyb. Je psána velice koncizním způsobem bez textové „vaty“, obsahuje
tedy na relativně stručném půdorysu velké množství relevantních informací.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Jedná se o velice kvalitní bakalářskou práci, která se věnuje poměrně novému tématu a
v některých částech v podstatě kvantitativně využívá literární zdroje. Vítaný je akcent práce na
pomezí nádorové biologie a metabolismu, kde mitochondrie hrají zcela zásadní roli. Dalším
kladem práce je opakované zmínění kontroverzí a nejasností zkoumaného tématu, nejedná se
tedy o pouhý výčet faktů, autor diskutuje a snaží se pojmenování souvislostí a kontextů.

Otázky a připomínky oponenta:
K práci bych měl několik zvědavých dotazů:

1. POX je upregulován za hypoxie/nízkých koncentrací glukózy. V práci je to diskutováno ve
vztahu k nádorové transformaci. Existuje nějaký buněčný typ (histologický, popř.
vývojově-biologický kontext), kdy by tato aktivace POX plnila nějakou fyziologickou
funkci?

2. Sirtuiny jsou dávány do vztahu se senescencí na úrovni buněk i organismů. Jsou
mechanismy postulované v této oblasti pro fyziologické situace obdobné, jako pro
nádorovou transformaci?

3. V práci jsou popsány konkrétní molekulární „příběhy“ jednotlivých mitochondriálních
tumorsupresorů. V úvodu je zdůrazněn Wartburgův efekt jako jednotící princip
nádorových metabolismů. Mohl byste pro jednotlivé supresory stručně pojmenovat, jak se
mohou podílet na tomto aerobně-glykolytickém metabolickém nastavení.

4. Součástí současné biologické metodologie je metabolomika. Velké většina popsaných
mitochondriálních tumorsupresorů jsou enzymy, včetně těch metabolických. Byly
provedeny komplexní metabolomické analýzy u v práci popsaných molekul? Pokud ano,
s jakými výsledky?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: